Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Yue Zhao, Henan Agricultural University, China

REVIEWED BY

Fang Wang, University of Minnesota Twin Cities, United States Shuaifeng Geng, Chinese Academy of Agricultural Sciences, China

*CORRESPONDENCE Zhiwei Feng, ☑ zhiweifeng@126.com Xingwei Zheng, ☑ smilezxw@126.com

 $^{\mathrm{t}}\mathrm{These}$ authors have contributed equally to this work

RECEIVED 31 July 2024 ACCEPTED 06 September 2024 PUBLISHED 03 October 2024

CITATION

Zhao J, Wang T, Zhao J, Qiao L, Wu B, Hao Y, Ge C, Feng Z and Zheng X (2024) Effects of high-molecular-weight glutenin subunit on hard-steamed bread quality. *Front. Genet.* 15:1473518. doi: 10.3389/fgene.2024.1473518

COPYRIGHT

© 2024 Zhao, Wang, Zhao, Qiao, Wu, Hao, Ge, Feng and Zheng. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

Effects of high-molecular-weight glutenin subunit on hard-steamed bread quality

Jing Zhao^{1,2†}, Tianyi Wang^{1,2†}, Jiajia Zhao¹, Ling Qiao¹, Bangbang Wu¹, Yuqiong Hao¹, Chuan Ge¹, Zhiwei Feng^{2*} and Xingwei Zheng^{1*}

¹Institute of Wheat Research, Key Laboratory of Sustainable Dryland Agriculture (Co-construction by Ministry and Province) Ministry of Agriculture and Rural Affairs Shanxi Agricultural University, Linfen, China, ²College of Agriculture, Shanxi Agricultural University, Jinzhong, China

Introduction: Steamed bread (SB) is a daily food in many countries in the world, but the relationship between HMW-GS and the quality of SB remain unclear.

Methods: This study investigated the effects of 12 subunit combinations on the characteristics of SB, including volume, physical properties, and sensory evaluation, combined with the microstructure and dough rheological properties.

Results: The locus effect results showed, volume and physical properties of SB were *Glu-D1>Glu-B1>Glu-A1*, while sensory scores *Glu-B1>Glu-D1>Glu-A1*. According to individual subunit effects, subunit 1 at *Glu-A1* locus, 7+8 and 7+9 subunits at *Glu-B1* locus, and 2+10 and 5+12 subunits at *Glu-D1* locus were significantly superior to other subunits in physical indices like volume, chewiness, glueyness, and sensory scores, and were less affected by moisture. The effect of subunits combination is mainly affected by subunits, and the combination of superior subunits tends to make SB quality better. The subunit combinations (1, 7+8, 5+12), (N, 7+9, 2+10) and (1, 7+9, 5+12) had better physical properties indexes, sensory scores, dense, uniform and delicate micro-pore structure, and smaller thickness wall.

Discussion: The results showed that protein content, wet gluten content and stability time were the main factors affecting the volume and physical properties of SB. The protein content, wet gluten content and stability time of flour in 7+8, 7+9, 2+10 and 5+12 subunits were higher. Therefore, the quality of SB containing these subunits was found better.

KEYWORDS

HMW-GS, steamed bread, subunit, physical property indexes, dough rheological properties

1 Introduction

Steamed bread is a daily food in many countries worldwide, especially in Europe and Asia. In Germany, it has been called "Dampfnudel," in Russia, it is "pot lid bread," and in the United Kingdom, "steamed dumplings." Japan, North Korea, and South Korea use the term "steamed bread," and it is a traditional staple food in China. More than 1.8 million tons of common wheat are used to produce steamed bread yearly (Fan et al., 2009). According to taste preference, it can be classified as either hard or soft steamed bread and subdivided further into either traditional sourdough- or yeast-steamed bread (Huang et al., 1993).

Hard-steamed bread is chewy, with relatively greater weight, volume, and density, and with a smaller and more elastic internal mesh. In contrast, soft-steamed bread is softer, smaller, and lighter and has a larger internal mesh (Huang et al., 1996). The flour for making steamed bread comes from wheat with medium to mediumstrong gluten, protein content ≥12.5%, 28%-33% wet gluten content, and a formation and stabilization time of 3-6 min (Chinese National Standard GB/T 17320-2013). Whether it is hard- or soft-steamed bread, the requirements for dough rheology and fermentation process are almost the same, although the requirements for kneading moisture are different. As standards of living have increased, so has the demand for higher-quality steamed bread products. The content and strength of gluten are the main factors that influence the volume, surface structure, and internal structure of steamed bread, and glutenin is an essential component of wheat gluten (Xie et al., 2023). Therefore, studying glutenin and wheat processing characteristics can provide a basis for analyzing steamed bread quality and breeding varieties.

Glutenins comprise high- and low-molecular-weight glutenin subunits (HMW-GSs and LMW-GSs), which form gluten macropolymers stabilized by interchain disulfide and hydrogen bonds. Although HMW-GSs only account for 10% of total proteins, they explain approximately 45-70% of the variation in processing quality (Payne et al., 1981; Lawrence and Shepherd, 1981; He et al., 2005). HWM-GSs are encoded by genes located on the long arms of chromosomes 1A, 1B, and 1D. Each locus has two closely linked genes controlling the x- and y-type subunits, and the variation generated by different combinations of these loci affects wheat flour products and processing quality (Zhang et al., 2007). At present, the influence of HMW-GSs on the processing quality of bread, noodles, and biscuits is relatively well-understood (Carrillo et al., 1990; Li et al., 2015; Yang et al., 2023), and the baking quality of biscuits and bread with subunits 17+18 and 5+10 is higher (Brönneke et al., 2000; Sharma et al., 2022). This subunit combination appears more frequently in European hexaploid wheat. Zhu et al. (2001) showed that the total rating of steamed bread was greater for the subunit 5+10 versus 2+12, but Fan et al. (2005) recorded that the subunit 5+10 had the undesirable effect of increasing product stickiness. Little research has been done to quantitatively analyze the effects of different subunits on steamed bread quality. There are 16 types of common HMW-GSs, such as 1, N, 6+8, 7+8, 5+10, 5+12, etc. At present, only eight kinds of subunits, such as 1, N, 7+8, 7+9, 2+12, and 5+10, have been reported (Fan et al., 2005). Previous studies on the relationship between HMW-GSs and the quality of steamed bread used only a few varieties, and the difference in genetic background led to inconsistent evaluation of the effects of HMW-GSs. Such inconsistencies could be reduced by using near-isogenic lines (NILs), recombinant inbred lines (RILs), and double haploid (DH) materials with specific HMW-GS differences by assessing genetically diverse lines with the same HMW-GSs and by eliminating background influences from LMW-GSs, gliadin, starch, and lipids (Nieto-Taladriz et al., 1994; Popineau et al., 1994). Therefore, studying the effects of a larger number of subunits on steamed bread quality through these types of studies could provide a stronger theoretical basis for the selection and quality prediction of special steamed bread varieties.

Moisture is the most significant factor affecting the growth of wheat. Protein content is often negatively correlated with rainfall and soil moisture content, and excessive moisture impacts protein content and gluten elasticity, thus affecting the baking quality of bread (Campbell et al., 1981; Zhao et al., 2020). However, the effects of HMW-GSs on flour and steamed bread quality from wheat grown under different moisture conditions have not been studied. According to Wang et al. (2004), when wheat was irrigated once or twice post-anthesis, the resulting harvest produced flour with increased dough formation and stabilization time, but these qualities decreased with further irrigation. Thus, irrigation schemes should be formulated according to the quality requirements of the final product being targeted (Guttieri et al., 2000; Guttieri et al., 2001). In the present study, four representative parents were used to construct the DH population to study the effects of HMW-GSs on the quality of steamed bread produced from wheat crops grown under different moisture conditions, and the relevant reasons were analyzed from the rheological characteristics of dough. The results of the present study can provide references for the quality breeding and cultivation measures of different ecological types of wheat.

2 Materials and methods

2.1 Plant materials

In total, 469 lines of a DH population were derived from the cross F1 (Linfen5064×Nongda 3338)/(Jinmai47×Jinmai84). The HMW-GS combinations differed between the four cultivars. Linfen5064 has been used extensively as a parent for high-quality wheat breeding in China. More than 80 varieties promoted in China are pedigrees from Linfen5064 (Wei et al., 2013; Li, 2010; Qiao et al., 2018). Nongda3338 is the major parent of a water-saving dwarf wheat grown in the winter wheat region of northern China, with more than 20 descendants. Jinmai47 is the dryland variety with the largest cumulative promotion area in China, with a cumulative production of approximately 200 million metric tons (Song et al., 2017). Jinmai84 has shown a good response to irrigation and fertilization in the winter wheat area of the Loess Plateau in China. Selecting these four widely used varieties as parents for research can provide information of immediate value for breeding new varieties of wheat with improved steamed bread quality.

2.2 Field evaluation

The DH population was planted in the Yaodu district, Shanxi province of China, at Linfen (36°08′N, 111°52′E, altitude 450 m) in 2019–2020 and 2020–2021. The seed was sown in 6 m² plots, spaced 0.3 m apart and 5 m long, at 21 seeds per row. Two irrigation regimes were used each year: one irrigation (I1) at the overwintering stage and three times (I3) at the overwintering, jointing, and grain filling stages, which are treated separately. Each watering applied for each regime was 700 m³/hm². The average rainfall was 254.2 mm in the first year and 158.7 mm in the second (Supplementary Figure S1). Standard field management practices for the region were used. After 3 months of storage, normal mature grains were used to test grain

and flour characteristics. There was no climate disaster in production, and the wheat grew normally.

2.3 Identification of HMW-GSs

Glutenin proteins were extracted according to Singh et al. (1991) and prepared for SDS-PAGE analysis. HMW-GSs were classified following the nomenclature of Payne and Lawrence (Payne and Lawrence, 1983). From each plot, 3–5 seeds were randomly selected for the glutenin extraction, with the Chinese Spring (N, 7+8, 2+12) and Shiluan02-1 (1, 7+9, 5+10) varieties serving as standards.

2.4 Determination of rheological properties of dough

Grain test weight was assessed according to the Chinese National Standard for test weight measurement (GB/T5498-2013). The protein content (14% MB) was recorded using DA7200 near-infrared analysis (Perten, Sweden). Seeds of lines with the same subunit combinations were mixed in equal amounts and then milled in a cyclone mill 3100 (Perten, Sweden) (Salmanowicz et al., 2014). The Zeleny sedimentation value was measured using a Brabender shaker according to the American Association of Cereal Chemists (AACC) Method 56-63, and the result was corrected to 14% moisture content. Wet gluten content was measured with a GM2200 gluten quantity and quality measurement system. A Brabender Farinograph (AACC-54-21) and Brabender Extensograph (AACC-54-10) were used to measure the rheological properties of the dough, including dough development time, stability time tractility, stretch area, and maximum value. Three replicate samples were used in all tests.

2.5 Steamed bread making and sensory evaluation

Steamed bread was made according to Guo et al. (2022) with slight modifications. The dough is evenly divided into three pieces of equal quality and put into a 100 g steamed bread model with a diameter of 6.5 cm and a height of 3.5 cm. A trained tasting group of 10 people evaluated each steamed bread sample, including five men and five women.

2.6 Measurement of mass and volume

Each steamed bread sample was weighted, and the volume was measured with an automatic food volume tester BVM6640 (Perten, Sweden).

2.7 C-Cell image analysis

The crumb structure characteristics of steamed bread samples were analyzed using a C-Cell monochrome imaging system (CC.300, AACC-10-18.01) (Calibre Control International, United Kingdom). The C-Cell imaging system produced 48 numerical results. Based on the previous studies by Zhang et al. (2019) and Tozatti et al. (2020), only the trait parameters of the number of cells, number of holes, area of cells, cell diameter, cell volume, and cell wall thickness were used in the analysis.

2.8 Steamed breadcrumb texture analysis

The analysis of steamed bread texture followed the method of Zhang et al. (2019) with slight modifications. Three slices from the middle of each steamed bread sample were excised, cut into squares of uniform size, and placed in a texture analyzer for texture profile analysis.

2.9 Scanning electron microscopy (SEM)

Steamed bread microstructure was observed with scanning electron microscopy as described by Sun et al. (2022). Freeze-dried samples were sprayed with gold and placed under an electron microscope (ZEISS sigma 300), and the internal structure was observed.

2.10 Statistical analysis of data

The correlation coefficients of traits and analysis of variance were determined using SAS statistical software (SAS Institute Inc., Cary, NC, United States). All data were expressed as the mean of three replicates.

3 Results

3.1 HMW-GS genotype characterization

The HMW-GSs present in the parents and each line from the DH population were identified (Supplementary Figure S2). Sixteen HMW-GS combinations were found in the DH lines: (1, 7+8, 5+12), (1, 7+8, 2+12), (1, 6+8, 5+12), (1, 6+8, 2+12), (N, 7+8, 5+12), (N, 7+8, 2+12), (N, 6+8, 2+12), (N, 6+8, 5+12), (1, 7+9, 5+10), (1, 7+9, 5+12), (N, 7+9, 2+12), (N, 7+9, 2+12), (N, 7+9, 2+10), (N, 7+9, 5+10), (N, 7+9, 5+12), and recombinant (N, 7+9, 2+10), (1, 7+9, 2+10). After removing the combinations with a small number of lines (<20 lines), there were 12 HMW-GS combinations to study (Table 1). The interference caused by other intra-population genetic backgrounds, such as LMW-GSs and gliadin, can be eliminated after mixing.

3.2 Quality effects of Glu-1 loci

The contribution of *Glu-A1*, *Glu-B1*, and *Glu-D1* loci on the quality of steamed bread were compared (Supplementary Table S1). For volume, glueyness, chewiness, and hardness indices, the loci contribution effects were *Glu-D1* > *Glu-B1* > *Glu-A1*. For elasticity, aspect ratio, surface color, surface structure, internal structure, and total sensory score, the loci contribution effects were *Glu-B1* > *Glu-B1* > *Glu-B1* > *Glu-B1* > *Glu-B1* > *Glu-D1* > *Glu-A1*. For specific volumes of steamed bread, the contribution effects were influenced by the wheat production

	Glu-A1	Glu-B1	Glu-D1	Number of DHs	Ratio (%)
Linfen5064×Nongda3338	1	7+8	5+12	28	13.46
	1	7+8	2+12	11	5.42
	1	6+8	5+12	24	11.82
	1	6+8	2+12	9	4.43
	N	7+8	5+12	22	10.84
	N	7+8	2+12	65	32.02
	Ν	6+8	2+12	23	11.33
	N	6+8	5+12	21	10.34
Jinmai47×Jinmai84	1	7+9	5+10	50	18.59
	1	7+9	5+12	49	18.22
	1	7+9	2+10	10	3.72
	1	7+9	2+12	13	4.83
	Ν	7+9	2+10	25	9.29
	Ν	7+9	2+12	60	22.30
	Ν	7+9	5+10	31	11.52
	Ν	7+9	5+12	31	11.52

TABLE 1 Occurrence of HMW-GSs in the DHs.

environment, with Glu-B1 > Glu-D1 > Glu-A1 under the I1 condition and Glu-A1 > Glu-B1 > Glu-D1 under the I3 condition. Similarly, the contribution effects for the adhesion index and the sensory scores for elasticity, toughness, and viscosity were affected by the environment with Glu-B1 > Glu-D1 > Glu-A1 under the one-time irrigation condition and Glu-D1 > Glu-B1 > Glu-A1 under the three-time irrigation condition. The cohesiveness of steamed bread was affected by the water regimes during crop development, with Glu-D1 > Glu-B1 > Glu-A1 under the one-time irrigation condition. In conclusion, the Glu-A1 under the three-time irrigation condition. In conclusion, the Glu-D1 locus should be a focus when breeding special steamed bread varieties.

3.3 Subunit effects on the characteristics of steamed bread quality

3.3.1 Volume parameters

Volume is a key steamed bread quality trait. Comparison of the *Glu-A1* sites 1 and Null showed that volume, aspect ratio, and specific volume of steamed bread made from lines carrying subunit 1 were larger than those carrying the subunit Null (Table 2). There were no significant subunit effects of the *Glu-B1* locus for volume; however, the specific volume of steamed bread with 6+8 was significantly higher than that of 7+9. The main difference among the subunits of the *Glu-D1* locus was in volume. The volume of steamed bread of 2+10, 2+12, and 5+10 was significantly higher than that of 5+12 under the one-time irrigation regime, with 2+12 having the largest aspect ratio effect. On the other hand, the volume of steamed bread of 2+10 was significantly higher than that of 5+12 and 5+10 was significantly higher than that of 5+12 and 5+10 was significantly higher than that of 5+12 and 5+10 was significantly higher than that of 5+12 and 5+10 was significantly higher than that of 5+12 and 5+10 was significantly higher than that of 5+12 and 5+10 was significantly higher than that of 5+12 and 5+10 was significantly higher than that of 5+12 and 5+10 (203.40 cm³ vs. 187.43 cm³ and 176.00 cm³)

under the I3 irrigation. Furthermore, the volume of steamed bread with subunit 5+10 was greatly reduced when the crop was grown under the three-time versus the one-time irrigation schemes.

3.3.2 Texture parameters

Hard-steamed bread requires greater cohesiveness, glueyness, elasticity, chewiness, and hardness and less adhesiveness, which is why its internal structure is fine and uniform, the texture is elastic, and the bite force is strong and ductile and does not stick. The subunit effects of the Glu-A1 loci on texture parameters were like the volume effects, where glueyness, chewiness, and hardness produced by subunit 1 steamed bread were significantly higher than those of subunit Null (N). The texture parameters of subunit 1 steamed bread were less affected by irrigation during grain production. The adhesiveness of steamed bread produced from grain with subunit 7+8 at the Glu-B1 locus was significantly less than other subunits, whereas the elasticity and glueyness were significantly greater than that of the subunit 7+9, and the cohesiveness and glueyness associated with the 6+8 subunit were greater. The chewiness and hardness associated with subunits 7+8 and 7 +9steamed bread were significantly greater than those for subunit 6+8, while the texture parameters of subunits 7+8 and 7+9 steamed bread were less affected by the irrigation regime during grain production. The steamed bread of subunit 2+10 at the Glu-D1 loci had less adhesiveness and greater glueyness and chewiness. The adhesiveness of 5+12 steamed bread was smaller, while the cohesiveness, elasticity, adhesiveness, and chewiness were significantly greater than those of other subunits. The texture parameters of subunits 2+10 and 2+12 steamed bread were less affected by the irrigation regime. In contrast, the glueyness, chewiness, and hardness of subunit 5+10 steamed bread were significantly affected by the irrigation regime (Table 2).

Trait	Treatment	Glu-A1		Glu-B1			Glu-D1				
		1	Null	6+8	7+8	7+9	2+10	2+12	5+10	5+12	
Volume	I1	186.85	183.98	186.67	185.07	184.00	189.80 A	185.07 A	190.80 A	148.81 B	
	I3	187.60	184.63	181.47	188.47	186.27	203.40 A	182.47 BC	176.00 C	187.43 B	
Aspect ratio	I1	1.38	1.41	1.44 A	1.41 AB	1.37 B	1.34 C	1.46 A	1.37 BC	1.39 B	
	I3	1.46 A	1.42 B	1.44	1.44	1.43	1.44	1.41	1.47	1.43	
Specific volume	I1	1.92	1.89	1.96 A	1.90 B	1.86 B	1.88	1.92	1.91	1.88	
	I3	2.01 A	1.89 B	1.99 A	1.99 A	1.87 B	1.91 ab	1.91 ab	1.84 b	1.97 a	
Adhesion (mJ)	I1	0.13	0.15	0.12 B	0.10 C	0.18 A	0.22 A	0.11 B	0.15 B	0.13 B	
	I3	0.13	0.14	0.13	0.14	0.13	0.11 C	0.16 A	0.14 B	0.12 C	
Cohesiveness (ratio)	I1	0.53	0.54	0.54	0.52	0.55	0.53	0.58	0.53	0.52	
	I3	0.55	0.54	0.59 A	0.53 B	0.52 B	0.52	0.54	0.52	0.56	
Elasticity (mm)	I1	6.40	6.33	6.53 B	6.59 A	6.14 C	6.23 B	6.26 AB	6.15 B	6.48 A	
	I3	6.22	6.24	6.10 B	6.45 C	6.19 B	6.45	6.22	6.18	6.22	
Glueyness (N)	I1	131.20	141.00	146.51	152.00	126.22	148.57 a	148.34 a	107.66 b	140.65 ab	
	I3	143.50	129.11	144.48 A	142.09 A	124.53 B	100.78 B	131.88 A	144.65 A	136.86 A	
Chewiness (mJ)	I1	931.28	1002.73	945.66	990.51	989.74	1181.00 a	995.76 ab	845.46 b	981.29 ab	
	I3	1004.29 A	897.16 B	866.36 B	906.21 AB	979.46 A	827.33 C	876.19 BC	1133.11 A	912.06 B	
Hardness (N)	I1	278.91	286.16	265.38	292.69	288.45	306.80	276.30	262.30	290.77	
	13	300.98 A	270.16 B	241.82 C	263.43 B	308.24 A	251.11 B	264.25 B	358.59 A	267.35 B	
Number of cells	I1	4561.70	4354.03	4079.13 B	4535.67 A	4539.10 A	4447.40 AB	4125.40 B	4487.10 A	4546.87 A	
	I3	4036.55 b	4382.75 a	3967.20 B	3998.33 B	4551.93 A	4705.60	4259.67	4161.30	4233.50	
Number of holes	I1	6.19	5.39	5.78 B	8.61 A	4.12 B	2.44 C	5.48 AB	3.03 BC	7.16 A	
	I3	4.59	4.77	3.62	5.09	5.06	0.66	2.57	2.10	3.04	
Area of cells	I1	0.94	0.99	1.32 A	1.29 A	0.64 B	0.55 b	1.17 a	0.60 b	1.07 ab	
	I3	1.04	0.92	1.27	1.30	0.84	0.48	0.90	1.12	1.22	
Cell diameter	I1	0.94	0.98	1.03 A	0.94 B	0.95 B	1.00 AB	1.03 A	0.98 AB	0.93 B	
	I3	1.08 a	0.99 b	1.06 B	1.13 A	0.94 C	0.93	1.00	0.96	1.06	
Cell volume	I1	20.62	22.35	29.75 A	25.35 B	16.00 C	15.46 B	25.95 A	14.74 B	23.09 A	
	I3	23.30	21.55	21.41 AB	27.03 A	20.05 B	15.50	21.56	20.98	23.91	
Wall thickness	I1	0.34	0.34	0.36 A	0.34 B	0.33 B	0.33 B	0.35 A	0.34 B	0.34 B	
	I3	0.36 A	0.34 B	0.35 B	0.37 A	0.34 C	0.33	0.34	0.34	0.35	

TABLE 2 Effects of glutenin subunits on quality traits of steamed bread.

The lowercase letter after the peer average indicates P < 0.05, and the uppercase letter indicates P < 0.01. 11: one-time irrigation regime at the overwintering stage, I3: three-time irrigation regime at the overwintering, jointing, and filling stages.

3.3.3 C-Cell analysis

The interior stomatal structure of steamed bread can be quantitatively analyzed using C-Cell image analysis technology to assess the size, number, and uniform distribution of the cells. In contrast with high-quality steamed bread, the internal stomata of poor-quality steamed bread are larger and unevenly distributed. The number of cells, cell diameter, and wall thickness of subunit N steamed bread at the *Glu-A1* loci were indicative of better quality than those of subunit 1 and were unaffected by the irrigation regime. The number of holes, area of cells, cell diameter, cell volume, and wall thickness of steamed bread with subunit 6+8 at the *Glu-B1* locus were significantly smaller and were less affected by the irrigation regime. The number of cells in steamed bread of subunit 7+8 was significantly higher than subunit 6+8, and the area of cells was



differences of 0.05 between subunit combinations. I1: regime with one-time irrigation at the overwintering stage, I3: regime with three-time irrigation at the overwintering stage, I3: regime with three-time irrigation at the overwintering, jointing, and filling stages. SC1 (N, 7+8, 5+12), SC2 (1, 7+8, 5+12), SC3 (N, 7+8, 5+12), SC4 (N, 6+8, 2+12), SC5 (N, 6+8, 5+12), SC6 (1, 6+8, 5+12), SC7 (N, 7+9, 2+12), SC8 (N, 7+9, 2+10), SC9 (N, 7+9, 5+12), SC10 (1, 7+9, 5+12), SC11 (N, 7+9, 5+10), and SC12 (1, 7+9, 5+10). X1–X16, in turn, represent protein content, wet gluten content, dough development time, stability time, Zeleny sedimentation value, stretch area, tractility, maximum resistance, volume, specific volume, adhesion, cohesion, elasticity, glueyness, chewability, and hardness, respectively. (A): Volume of different HMW-GS steamed bread under I1 and I3 regimes. (B): Sensory evaluation radar map of different HMW-GS steamed bread under I1 and I3 regimes. (C): Redundant analysis diagram of quality indexes of steamed bread and flour.

significantly less than that of subunit 7+9. The number of cells, holes, and wall thickness were affected by the irrigation regime. The number of cells in steamed bread in subunit 7+9 steamed bread was significantly greater than that of subunit 6+8, and the number of holes in steamed bread was significantly less than that of subunit 7+8. In addition, the cell diameter was smaller, and the cell volume was less affected by the irrigation regime. The effects of the four subunits of Glu-D1 loci on the C-cell system were different only under one irrigation condition. The numbers of cells in subunits 5+10 and 5+12 steamed bread were significantly higher than 2+12. The number of holes in the subunit 2+10 steamed bread was significantly less than in 5+12. The area of cells in subunits 2+10 and 5+10 steamed bread was significantly less than in 2+12. The cell diameter in the subunit 5+12 steamed bread was significantly less than in 2+12. The cell volume in subunits 5+10 and 2+10 steamed bread was significantly less than in subunits 2+12 and 5+12. The wall thickness of 2+10, 5+10, and 5+12 subunit steamed bread is significantly lower than that of 2+12. The number of holes and cell volume of 5+10 steamed bread were greatly affected by irrigation during crop production, as were the number of holes and cell diameter of the 5+12 steamed bread (Table 2).

3.3.4 Sensory evaluation

The sensory score of the subunit 1 steamed bread at the *Glu-A1* locus was significantly higher than that for subunit N. The specific volume score of steamed bread of subunit 6+8 at the *Glu-B1* locus was significantly higher than that of subunit 7+9 steamed bread, but the specific volume, surface color, surface structure, internal structure, viscosity score, and total score of subunit 7+8 were significantly higher than those for subunit 6+8. The aspect ratio, surface structure, internal structure, elasticity, and total score of subunit 7+9 were significantly higher than those of subunit 6+8. The surface structure and total scores of subunit 6+8. The surface structure and total scores of subunit 2+10 and 5+10 steamed bread at the *Glu-D1* loci were significantly higher than those of subunit 2+12 (Supplementary Table S2).

3.4 Effects of different subunit combinations on quality

3.4.1 Volume parameters

The differences in steamed bread volume parameters between different subunit combinations were mainly due to the subunit



differences (Figures 1A, 2A). The volume and specific volume of steamed bread with subunit combinations (N, 7+8, 2+12), (1, 7+8, 5+12), and (1, 6+8, 5+12) were significantly higher than those of other combinations. The volume of (N, 7+9, 2+10) steamed bread was significantly higher than that of other combinations. The specific volume of (N, 6+8, 5+12) steamed bread was significantly higher than others. The volume of (N, 6+8, 5+12), (1, 6+8, 5+12), and (N, 7+9, 5+12) steamed bread was not affected by the irrigation regime, while the volume of (1, 7+8, 5+12), (N, 7+8, 2+12), (N, 7+9, 2+10), and (1, 7+9, 5+12) steamed bread was somewhat affected. The volume and specific volume of (N, 7+9, 2+12), (N, 7+9, 5+10), and (1, 7+9, 5+10) steamed bread were greatly affected by the irrigation regime. Thus, wheat genotypes with the combinations (N, 7+8, 2+12), (1, 7+8, 5+12), (1, 6+8, 5+12), and (N, 7+9, 2+10), which had larger volumes and were less affected by irrigation, will be valuable for breeding special steamed bread varieties.

3.4.2 Texture parameters

Different subunit combinations had significant effects on texture parameters, and the combination of subunits with high-quality texture parameters always tended to be better. The hardness of steamed bread with subunit combinations (N, 7+9, 5+12) and (1, 7+9, 5+12) was significantly greater than that of other combinations. The adhesiveness of (N, 7+8, 5+12), (1, 7+8, 5+12), (N, 6+8, 5+12), and (1, 6+8, 5+12) steamed bread was significantly better than those

of other combinations. The cohesiveness of (N, 6+8, 5+12) and (1, 6+8, 5+12) steamed bread was significantly higher than others, and the elasticity of (N, 7+8, 5+12), (1, 7+8, 5+12), and (N, 7+8, 2+12) steamed bread was significantly higher than that of other combinations. Steamed breads with combinations (1, 7+8, 5+12), (N, 6+8, 2+12), (N, 6+8, 5+12), and (1, 6+8, 5+12) were significantly more gluey. The chewiness of (1, 7+8, 5+12), (N, 7+8, 2+12), (N, 7+9, 5+12), (1, 7+9, 5+12), and (N, 7 +9, 5+10) steamed bread was significantly higher. The adhesiveness, elasticity, and chewiness of (N, 7+9, 2+10) steamed bread were significantly affected by the irrigation regime. The adhesiveness of (N, 7+8, 5+12), (1, 7+8, 5+12), (N, 7+9, 5+12), (N, 7+8, 2+12), and (N, 6+8, 2+12) steamed bread was greatly affected by the irrigation regime, as was the elasticity of (N, 6+8, 5+12) and (N, 7+9, 5+10) steamed bread. The glueyness of (1, 7+9, 5+10) steamed bread was affected by the irrigation regime (Supplementary Table S3).

3.4.3 Differences in C-Cell images of steamed bread

The number of cells in (N, 7+9, 5+12) steamed bread was significantly higher than that of other combinations. The number of holes and area of cells in (N, 7+9, 2+10) and (N, 7+9, 5+10) steamed bread were significantly lower than those of other combinations. The stomatal diameter of (N, 7+9, 2+12), (N, 7+9, 5+12), and (1, 7+9, 5+12) steamed bread was significantly smaller than that of other combinations. The cell volume of (N, 7+9, 2+10),



(1, 7+9, 5+12), and (N, 7+9, 5+10) steamed bread was significantly smaller than that of other combinations. The wall thickness of (N, 6+8, 5+12), (1, 6+8, 5+12), and (N, 7+9, 5+12) steamed bread was significantly smaller than that of other combinations (Figures 2B, C). The number of cells and holes, the cell diameter, and the wall thickness of (1, 7+8, 5+12) steamed bread were greatly affected by the irrigation regime, as was the cell diameter of (N, 7 + 8, 2 + 12) steamed bread. The irrigation regime greatly affected the cell diameter and wall thickness of (N, 6 + 8, 2 + 12) steamed bread and the number of cells in (1, 7 + 9, 5 + 12) and (1, 7 + 9, 5 + 10) (Supplementary Table S3).

3.4.4 Sensory evaluation

Subunits with higher sensory scores tended to have higher steamed bread scores, such as subunits 1, 7 + 8, 7 + 9, 2 + 10, and 5 + 12. Steamed bread under the one-time irrigation regime produced significantly higher surface structure for (N, 7 + 9, 2 + 10), elasticity for (N, 7 + 9, 2 + 12), and total sensory scores for (1, 7 + 8, 5 + 12), (N, 7 + 9, 2 + 10), and (1, 7 + 9, 5 + 10). Under the three-time irrigation regime, significantly higher scores were observed for the surface color and surface structure of (1, 7 + 8, 5 + 12), internal structure and total score of (N, 7 + 9, 2 + 10), and total scores of (N, 7 + 9, 2 + 12), (1, 7 + 9, 5 + 12), and (N, 7 + 9, 5 + 10) steamed bread (Figure 1B).

The subunit combination (1, 7 + 8, 5 + 12) had greater volume, specific volume, elasticity, glueyness, chewiness, cell number, and total scores and less adhesiveness and wall thickness, fewer holes, and smaller cell diameter. The steamed bread from combination (N, 7 + 8, 5 + 12) had less adhesiveness and greater elasticity. The (N, 7 + 8, 2 + 12) steamed bread had larger volume, specific volume, elasticity, and chewiness. In contrast, the combination (N, 7 + 9, 2 + 10) had larger volume and total sensory scores and fewer holes, and (1, 7 + 9, 5 + 12) steamed bread had greater hardness and chewiness and smaller cell diameter and volume.

3.5 Microstructure analysis

The steamed bread samples under the one-time irrigation regime were observed by scanning electron microscopy (SEM) (Figure 3). The internal texture was relatively uniform, with clear differences in stomatal morphology among different subunits. According to the C-Cell results, (1, 7+8, 5+12) steamed bread had more uniform and dense cells with a smooth and delicate internal cross section, while (1, 7+8, 5+12) and (N, 7+9, 2+10) had thinner walls (0.32 mm and 0.33 mm). Steamed breads (1, 7+8, 5+12) and (1, 7+9, 5+12) had smaller stomatal diameters. These differences were primarily due to the formation of the gluten network structure and the degree of filling by starch particles. SEM result shows that the starch particles are round or oval, and the gluten protein forms either flakes or filaments. The continuous structure of steamed bread was clearly observed, and the starch particles were tightly wrapped in the gluten protein network structure, which constituted the gluten network structure of the complex system together.

3.6 The main factors affecting steamed bread quality

There was a significant positive correlation between the volume and the stability time of steamed bread. The specific volume and cohesiveness of steamed bread were positively correlated with protein content, and glueyness was positively correlated with protein content and wet gluten content. Hardness and protein content had a significant negative correlation (Supplementary Figure S3).

The quality of steamed bread explained 23.56% and 10.93% of the flour quality index variables in the first and second axes, respectively (Supplementary Table S4). The explanation of 16 indicators in axis 1 and axis 2 are 23.56% and 10.93%, respectively. These values reflect the relationship between the quality of steamed bread and the flour quality, with certain positive and negative correlations (Figure 1C). The quality of flour affects the quality of steamed bread. The impact of each flour quality index on the quality of steamed bread was, in descending order, protein content, wet gluten content, and stability time. The contribution of protein content to the quality of steamed bread was 50.7%. The results showed that the protein content was the most critical flour quality factor affecting steamed bread quality.

3.7 Effect of subunits on flour quality

The correlation analysis results between the quality of steamed bread and flour showed that the protein content, wet gluten content, and stability time were the main factors affecting the volume, specific volume, cohesion, glueyness, and hardness. Steamed bread with subunits 6+8 and 5+12 had the highest protein content and better cohesiveness because of the highest protein content and better cohesiveness of the 6+8 and 5+12 subunits. Because the protein and wet gluten content of 6+8 was significantly higher, the wet gluten content of 7+8 and the protein content of 2+12, 5+10, and 5+12 were found to be higher, resulting in a better adhesiveness of their steamed bread. Because the protein content of 7+9 and 5+10 was relatively small, the steamed bread was harder, and because the dough stability time of the 2+10 and 5+10 subunits was significantly longer, the volume of steamed bread was larger. Moreover, the 2+12 and 5+12 subunits were significantly higher in terms of the protein and wet content of the flour, thus enhancing glueyness.

Combined with the quality of steamed bread, the effects of different subunits on flour quality were further analyzed (Supplementary Table S5). Regarding the stability time of the *Glu-A1* locus, subunit 1 was significantly higher than that of N only under the three-time irrigation regime. In terms of the content of wet gluten at the *Glu-B1* locus, the subunits 6+8 and 7+8 were significantly higher than that of 7+9, and the stability time of 7+8 and 7+9 was significantly higher than 6+8. The protein content and stability time of 2+12 at the *Glu-D1* locus were significantly higher, but the protein content of 5+12 was affected by the irrigation regime and was higher only under the one-time irrigation regime. The wet gluten content of 2+12 and 5+12 was significantly higher than that of 2+10 only under the one-time irrigation regime.

3.8 Effect of HMW-GSs on flour quality

There were differences in the quality of flour with different subunits, which led to differences in the quality of flour in different combinations and finally affected the quality of steamed bread. Significant longer stability time of the (N, 7+8, 2+12), (1, 7+8, 5+12), and (N, 7+9, 2+10) combinations increased the bread volume. Due to the high protein content, subunits (N, 6+8, 5+12) and (1, 6+8, 5+12) had larger specific volume and cohesiveness. The high protein content of (N, 6+8, 2+12), (N, 6+8, 5+12) and (1, 6+8, 5+12) and the lower wet gluten content of (N, 6+8, 5+12) and (1, 7+8, 5+12) resulted in greater glueyness of the final product. In addition, the significantly lower protein content of combinations (N, 7+9, 5+12) and (1, 7+9, 5+12) produced harder steamed bread.

Combined with the quality of steamed bread, the flour quality of different subunit combinations was analyzed further (Table 3). The subunit combination (N, 7+9, 2+10) had the longest stability time and the least protein. Conversely, the (N, 6+8, 2+12), (N, 6+8, 5+12), and (1, 6+8, 5+12) combinations had more protein, while (N, 7+9, 5+12), (1, 7+9, 5+12), and (N, 7+9, 5+10) had less protein and were greatly influenced by the irrigation regime. The wet gluten content of (N, 7+8, 5+12), (N, 7+8, 2+12), and (N, 6+8, 2+12) was significantly higher than other combinations, and (N, 7+8, 2+12), (1, 7+8, 5+12), and (N, 7+8, 2+12), (1, 7+8, 5+12), and (N, 7+8, 2+12), (1, 7+8, 5+12), and (N, 7+9, 2+10) had longer stability time.

4 Discussion

4.1 Ideal materials for evaluating the effects of HMW-GSs on steamed bread quality

Selecting appropriate HMW-GSs can enhance the breeding of special varieties for steamed bread production, but only a few reports have described the relationship between subunit constitution and steamed bread quality. Deng et al. (2007) used three varieties and showed that subunits 1 and 2 were positively correlated with the volume of steamed bread, and subunits 5+10 were positively correlated with the elasticity of steamed bread. Zhang et al. (2014) used 16 varieties and found that the quality of steamed bread with the presence of subunits 2* and 2+12 produced better quality. Using 33 varieties, Zhang and Li (1993) found that subunit 5+10 increased steamed bread volume. Some previous results showed inconsistencies, which were possibly related to the small number of genotypes used in the experiments and interference by differences in genetic background.

Integration of NILs, RILs, or DHs with the same HMW-GSs provides better material for evaluating the quality of steamed bread (Nieto-Taladriz et al., 1994; Popineau et al., 1994; Zhang et al., 2014; Takata et al., 2000). Using NILs, Zhu et al. (2001) demonstrated that the basis for the quality difference between 5 + 10 and 2+12 steamed bread was that 5+10 had a higher protein level. Langner et al. (2017) found in a study with DHs that subunits 7+8 and 5+10 benefited dough rheological properties. However, constructing such populations from parental hybridization to background homozygosity is a time-consuming process. In addition, it takes a long time to construct such a population from parental hybridization to background homozygous, and the workload of planting and harvesting is large, resulting in fewer subunits and combination types that can be accurately evaluated. In addition, although it is known that subunits 13+16 and 5' + 12 and other subunits affect dough rheological characteristics, there are few

TABLE 3 Effects of different HMW-GSs on flour quality traits.

Traits	Treatment	(N, 7+8, 5+12)	(1, 7+8, 5+12)	(N, 7+8, 2+12)	(N, 6+8, 2+12)	(N, 6+8, 5+12)	(1, 6+8, 5+12)	(N, 7+9, 2+12)	(N, 7+9, 2+10)	(N, 7+9, 5+12)	(1, 7+9, 5+12)	(N, 7+9, 5+10)	(1, 7+9, 5+10)
Test weight (g/L)	I1	732.00 ± 1.41 B	736.00 ± 0.00 A	729.00 ± 1.41 B	721.00 ± 1.41 D	724.00 ± 1.41 CD	711.00 ± 1.41 E	722.00 ± 1.41 CD	721.00 ± 0.00 D	732.00 ± 4.24 B	729.00 ± 2.83 B	731.00 ± 1.41 B	725.00 ± 1.41 C
	I3	784.00 ± 5.66 AB	781.00 ± 2.83 B	789.00 ± 1.41 A	787.00 ± 0.00 A	784.00 ± 1.41 AB	770.00 ± 0.00 C	726.00 ± 1.41 G	733.00 ± 1.41 B	742.00 ± 1.41 D	727.00 ± 0.00 FG	729.00 ± 5.66 EFG	732.00 ± 2.83 EF
Protein content (%)	I1	13.05 ± 0.27 B	12.28 ± 0.08 C	13.25 ± 0.35 B	13.99 ± 0.03 A	12.99 ± 0.03 B	13.25 ± 0.35 B	13.65 ± 0.31 A	12.59 ± 0.06 CD	12.34 ± 0.18 CD	12.80 ± 0.04 BC	12.16 ± 0.13 D	13.15 ± 0.30 F
	I3	14.14 ± 0.06 C	14.04 ± 0.06 C	14.05 ± 0.03 C	14.64 ± 0.08 B	14.54 ± 0.11 B	16.36 ± 0.17 A	11.96 ± 0.03 DE	11.06 ± 0.04 G	11.32 ± 0.11 F	11.83 ± 0.03 E	10.92 ± 0.11 G	12.08 ± 0.01 D
Wet gluten content (%)	I1	43.00 ± 1.51 A	39.20 ± 2.78 BC	41.73 ± 0.59 AB	41.77 ± 0.95 AB	38.67 ± 2.70 BCD	39.17 ± 3.86 BC	38.87 ± 1.76 BCD	34.60 ± 0.92 E	36.53 ± 1.18 CDE	37.43 ± 2.54 CDE	35.50 ± 0.62 DE	37.20 ± 0.95 CDE
	I3	42.40 ± 0.53 AB	38.40 ± 0.56 ABCD	40.20 ± 1.40 ABC	42.20 ± 4.01 AB	37.57 ± 1.19 BCD	43.70 ± 3.11 A	34.37 ± 3.32 CD	34.37 ± 2.48 CD	34.57 ± 2.68 CD	34.97 ± 0.50 CD	33.40 ± 0.52 D	38.67 ± 8.56 ABCD
Dough development time (min)	I1	2.60 ± 0.2 bc	3.00 ± 0.2 abc	2.90 ± 0.1 abc	2.50 ± 0.3 c	2.60 ± 0.2 bc	2.70 ± 0.2 abc	2.90 ± 0.5 abc	3.20 ± 0.4 a	2.50 ± 0.2 bc	$3.00 \pm 0.3 \text{ ab}$	$3.00 \pm 0.4 \text{ ab}$	3.00 ± 0.2 ab
	13	2.80± 0.2 AB	3.20 ± 0 A	3.00 ± 0.1 AB	2.70 ± 0.3 AB	2.60 ± 0.2 B	2.90 ± 0.3 AB	2.50 ± 0.2 B	3.10 ± 0.3 A	2.50 ± 0.3 B	2.60 ± 0.3 B	3.10 ± 0.3 A	3.10 ± 0.3 A
Dough stability time (min)	I1	3.30 ± 0.2 CD	4.00 ± 0.2 AB	3.70 ± 0.4 BC	2.40 ± 0.3 F	2.60 ± 0.1 EF	2.70 ± 0.1 EF	2.90 ± 0.2 DE	$4.40 \pm 0.5 \text{ A}$	3.10 ± 0.2 DE	3.90 ± 0.4 B	4.10 ± 0.1 AB	3.30 ± 0.4 CD
	I3	3.00 ± 0.4 FG	4.10 ± 0.2 BC	3.70 ± 0.3 CD	2.50 ± 0.1 H	2.50 ± 0.2 H	3.20 ± 0.4 EF	2.70 ± 0.1 GH	4.60 ± 0.5 A	3.00 ± 0.2 FG	3.30 ± 0.2 DEF	4.50 ± 0.2 AB	3.50 ± 0.4 DE
Stretch area (cm ²)	I1	48.50 ± 5.80 CD	61.00 ± 6.06 B	51.00 ± 2.94 C	27.75 ± 1.71 F	45.25 ± 1.26 D	39.25 ± 4.11 E	48.25 ± 3.77 CD	71.50 ± 2.89 A	57.50 ± 6.95 B	61.25 ± 4.5 B	59.75 ± 2.50 B	57.25 ± 4.50 F
	I3	50.25 ± 2.50 BC	63.25 ± 10.28 A	56.25 ± 5.74 B	34.25 ± 3.10 E	35.50 ± 4.43 E	45.25 ± 3.40 CD	40.25 ± 4.27 DE	63.50 ± 5.74 A	45.50 ± 2.08 CD	51.75 ± 4.19 BC	50.75 ± 5.38 BC	46.75 ± 4.03 CD
Maximum resistance (EU)	I1	222.25 ± 23.36 B	259.75 ± 7.27 A	225.75 ± 20.37 B	195.75 ± 11.53 C	256.00 ± 12.11 A	228.50 ± 11.82 B	226.25 ± 6.40 D	336.25 ± 12.01 A	271.00 ± 6.78 C	286.00 ± 26.98 C	314.25 ± 15.69 B	276.00 ± 18.29 C
	I3	216.50 ± 7.33 DE	259.25 ± 10.50 B	239.75 ± 14.64 C	198.50 ± 14.39 F	207.50 ± 13.96 EF	222.50 ± 6.03 CDE	205.50 ± 23.56 EF	328.75 ± 16.96 A	227.50 ± 5.45 CD	211.75 ± 16.03 DEF	267.75 ± 11.93 B	235.50 ± 6.86 C
Tractility (mm)	I1	151.50 ± 5.26 AB	158.25 ± 13.40 A	157.25 ± 23.50 A	117.25 ± 9.81 E	121.75 ± 6.85 E	122.25 ± 11.44 DE	144.50 ± 6.25 AB	143.50 ± 11.82 AB	139.00 ± 12.11 BC	141.25 ± 4.57 BC	127.25 ± 3.59 CDE	137.00 ± 3.65 BCD
	I3	154.50 ± 3.51 B	171.00 ± 3.74 A	152.25 ± 8.42 BC	126.50 ± 3.42 F	124.00 ± 11.20 F	142.50 ± 10.66 CD	138.50 ± 10.47 DE	126.00 ± 6.68 F	134.25 ± 6.18 DEF	160.50 ± 10.34 AB	127.00 ± 11.28 F	130.00 ± 8.37 EF
Zeleny sedimentation value/mL	I1	24.57 ± 0.35 BC	25.36 ± 0.90 B	27.60 ± 0.66 A	23.20 ± 0.26 E	24.34 ± 0.12 CD	23.06 ± .06 E	25.28 ± 0.36 B	23.42 ± 1.13 E	23.63 ± 0.23 DE	24.35 ± 0.38 CD	25.28 ± 0.33 B	24.30 ± 0.36 CD
	I3	25.84 ± 0.40 B	27.16 ± 0.14 A	26.14 ± 0.09 B	21.46 ± 0.27 G	22.93 ± 0.22 D	24.46 ± 0.06 C	20.50 ± 0.46 I	22.43 ± 0.25 E	19.93 ± 0.31 J	21.87 ± 0.15 F	20.90 ± 0.10 H	21.13 ± 0.06 GH

The lowercase letter after the peer average indicates P < 0.05, and the uppercase letter indicates P < 0.01. I1: one-time irrigation regime at the overwintering stage, I3: three-time irrigation regime at the overwintering, jointing, and filling stages.

10.3389/fgene.2024.1473518

10.3389/fgene.2024.1473518

studies on the effects of these subunits on the quality of steamed bread. In the existing studies, a few varieties were planted in the same year and in the same place, but in the present study, the quality traits of nine subunits were investigated for 2 years with good repeatability. Among DH parents, Linfen5064 is a major highquality wheat parent in China, from which more than 80 varieties have been derived (Wei et al., .2013; Li, 2010; Qiao et al., 2018). Nongda3338 is one of the primary parental genotypes used to develop winter wheats in northern China, with more than 20 derived varieties. Jinmai47 is a dryland variety with a cumulative area of approximately 200 million acres in China (Song et al., 2017), and Jinmai84 is one of the best winter wheat varieties for the Loess Plateau in China. Generating a research population from these materials, whose value has been verified through use in breeding and practical agriculture, provides information of immediate benefit for breeding improved steamed bread varieties.

4.2 Effect of gluten subunits on the quality of steamed bread

Recently, the effect of HMW-GSs on the quality of wheat flour products has been emphasized, but studies have mainly concentrated on baked bread quality. Payne (1987) reported that HMW-GS composition could determine about 67% of the genetic variation in bread quality. Zhao et al. (2020) demonstrated that the relative bread volume and score for subunits at *Glu-A1* were 2* > 1 > N, and those for *Glu-B1* were 14+15 > 13+16. They also found that the best volume and taste scores were produced in bread with subunit 5+10 at the Glu-D1 locus. Few reports describe the effects of different subunit variation types of Glu-1 on steamed bread. Zhang et al. (2014) suggested that subunit 7+8 was good for making steamed bread, and 5+10 steamed bread has better quality than 2+12. This result differs from the present study, possibly because fewer varieties were used. The present research studied nine subunits and their effects on 24 indices, including volume traits, physical properties, and sensory scores of steamed breads. Subunit 1 of Glu-A1, subunits 7+8 and 7 +9 of Glu-B1, and subunits 5+12 and 2+10 of Glu-D1 enhanced the quality of steamed bread, and their volume traits and physical properties were less affected by the irrigation regime used during crop production.

Not all the effects of the best subunits were optimal. The physical properties such as chewiness, hardness, and number of cells, and sensory scores from subunits 7+8 and 7+9 at the Glu-B1 locus were significantly better than those of subunit 6+8 steamed bread, but the number of holes, area of cells, and cell diameter were not. The steamed bread volume, physical properties such as chewiness and area of cells, and sensory scores of subunits 2 + 10 and 5+12 at the Glu-D1 locus were better than those of subunit 2+12 steamed bread, but the aspect ratio and glueyness of steamed bread of subunit 2+12 were larger. Therefore, there were differences in the volume traits, physical properties, and sensory scores of steamed breads with different subunit combinations. The recombinant subunit 2+10 obtained in the present work may have great value for developing improved wheat cultivars for the steamed bread market. In the subsequent selection of cultivars suitable for producing high-quality steamed bread, the varieties containing these subunits should be screened according to the actual conditions and subjected to different growing regimens.

4.3 Flour quality is the main determinant of steamed bread quality

After improving the mixing properties and water absorption of dough, different types of flour can be produced, targeted for end use as bread, steamed bread, and other products (Kumar et al., 2019). Most of the dough for making bread has a stabilization time of more than 8 min, protein content of more than 14%, and wet gluten content of more than 30%, whereas steamed bread requires a dough stability time of 3-5 min, protein content of more than 12.5%, and a wet gluten content between 28% and 33% (Chinese National Standard GB/T 17320-2013). Thus, although wheat cultivars may contain the same subunit, the flour produced must meet requirements for making different end products. It is generally considered that the dough rheological properties of the subunit 7+8 at the Glu-B1 site are better than those of the subunit 7+9, and the subunit 5+10 at the Glu-D1 site has the best dough rheological properties. Hence, the alleles containing 7+8 at Glu-B1 and 5+10 at Glu-D1 exhibited better rheological properties than other combinations. Current research on wheat quality mainly focuses on the analysis of processing quality, while research on the interaction between processing quality and steamed bread quality is only beginning. Li et al. (2001) showed that protein content and wet gluten content were the main factors causing differences in steamed bread quality. Consistent with the results of the present study, Zhao et al. (2018) demonstrated that stability time has a significant effect on the shape and internal structure of steamed bread. We found that protein content was the most critical factor responsible for differences in steamed bread quality, followed by wet gluten content and stability time. Future breeding research should assess if varying the combination of Glu-1 loci will enhance steamed bread quality.

4.4 Influence of irrigation regimes on the effects of HMW-GSs on quality

Appropriate moisture during the growth process of wheat will improve the dough development and stabilization time of the resulting crop, but excessive irrigation can adversely affect the composition and protein content of the grain. Compared to protein content, the gluten macro polymer (GMP) content is more sensitive to the production environment. GMPs are composed of HMW-GSs and LMW-GSs connected and polymerized through disulfide bonds, and their content and properties directly affect the processing quality of flour (Don et al., 2003a; Don et al. 2003b; Don et al. 2005). Irrigation is conducive to the accumulation of glutenin in strong and medium-gluten wheat and the formation of large-size GMP particles, whereas water deficiency promotes the accumulation of gluten in weak-gluten wheat and the particle size distribution of large-size GMP particles (Zhao et al., 2011). The composition and expression level of HMW-GSs affected the formation of GMPs, which in turn affects flour quality (Weegels et al., 1995). Different HMW-GSs will generally show different accumulation forms under different environmental conditions. Furthermore, the expression and proportion of HMW-GS alleles can be altered by irrigation (Jiang et al., 2009). Some previous studies have discussed the effects

of irrigation methods on the processing quality of wheat with different genetic backgrounds, but few studies have examined the effects of irrigation methods on different HMW-GSs and processing quality.

Zhao et al. (2020) and Zhou et al. (2018) found that the stability time, stretching area, and tractility of subunits 1 and 5+10 were greatly affected by moisture, a result that is consistent with the present study. We also found that the protein content, tractility, and stretching area of the subunits 6+8, 7+8, 7+9, and 2+10 were significantly affected by the irrigation regime during production. The Zeleny sedimentation value of subunits 2+12 and the maximum resistance of subunits 5+ 12were also significantly affected by irrigation. Linfen5064 contains subunits 7+8 and 5+12, whose overall dough rheological properties are less affected by water during crop growth and contribute to good cooking quality. These characteristics are the primary reasons why Linfen5064 is commonly used as a parent for breeding high-quality wheat. Therefore, appropriate irrigation conditions should be used during crop production of different HMW-GS special steamed bread varieties to ensure the highest quality end products.

Data availability statement

The original contributions presented in the study are included in the article/Supplementary Material, further inquiries can be directed to the corresponding authors.

Author contributions

JnZ: Conceptualization, Data curation, Formal Analysis, Methodology, Writing-original draft. TW: Conceptualization, Data curation, Formal Analysis, Writing-original draft. JaZ: Data curation, Writing-original draft. LQ: Data curation, Writing-original draft. BW: Formal Analysis, Writing-original draft. YH: Data curation, Writing-original draft. CG: Data curation, Writing-original draft. ZF: Supervision, Validation, Writing-review and editing. XZ: Data curation, Formal Analysis, Project administration, Resources, Software, Writing-original draft, Writing-review and editing.

References

Brönneke, V., Zimmermann, G., and Killermann, B. (2000). Effect of high molecular weight glutenins and D-zone gliadins on bread-making quality in German wheat varieties. *Cereal Res. Commun.* 28, 187–194. doi:10.1007/BF03543592

Campbell, C. A., Davidson, H. R., and Winkleman, G. E. (1981). Effect of nitrogen, temperature, growth stage and duration of moisture stress on yield components and protein content of mantou spring wheat. *Can. J. Plant Sci.* 61, 549–563. doi:10.4141/cjps81-078

Carrillo, J. M., Rousset, M., Qualset, C. O., and Kasarda, D. D. (1990). Use of recombinant inbred lines of wheat for study of associations of high-molecular-weight glutenin subunit alleles to quantitative traits: 1. Grain yield and quality prediction tests. *Theor. Appl. Genet.* 79, 321–330. doi:10.1007/BF01186074

Deng, Z. Y., Tian, J. C., and Zhang, Y. X. (2007). Effects of genotype and environment on HMW-GS expression and its relationship with steamed bun and bread-baking quality. *J. Agric. Sci.* 2, 702–708.

Don, C., Lichtendonk, T., Plijter, J. J., Vliet, T. V., and Hamer, R. J. (2005). The effect of mixing on glutenin particle properties: aggregation factors that affect gluten function in dough. *J. Cereal Sci.* 41, 69–83. doi:10.1016/j.jcs.2004.09.009

Funding

The author(s) declare that financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article. This work was supported by the Science and Technology Major Special Plan Project "Reveal the Title" of Shanxi Province (202201140601025-2-01, 202101140601026-6-9), Fundamental Research Program of Shanxi Province (No. 202303021222043), and Agricultural Science Research of Shanxi Academy of Agricultural Sciences (YZGC013).

Acknowledgments

The authors are grateful to Professor Jian Gu, Dali Qingmai Agricultural Technology Company, LTD., for providing help in developing the DH population.

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors, and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fgene.2024.1473518/ full#supplementary-material

Don, C., Lichtendonk, W., Plijter, J. J., and Hamer, R. J. (2003a). Gluten in macropolymer: a gel formed by glutenin particles. *J. Cereal Sci.* 37, 1–7. doi:10. 1006/jcrs.2002.0481

Don, C., Lichtendonk, W., Plijter, J. J., and Hamer, R. J. (2003b). Understanding the link between GMP and dough: from glutenin particles in flour towards developed dough. *J. Cereal Sci.* 38, 157–165. doi:10.1016/S0733-5210(03)00017-1

Fan, Y. D., Li, S. S., Sun, H. Y., Li, R. J., Zhao, Y., and Zhao, X. H. (2005). Relationship between HMW-GS and making quality of northern style hand-made steamed bread. *Acta Agron. Sin.* 1, 97–101.

Fan, Y. D., Sun, H. Y., Zhao, J. L., Ma, Y. M., Li, R. J., and Li, S. S. (2009). QTL mapping for quality traits of northern-style hand-made Chinese steamed bread. *J. Cereal Sci.* 49 (2), 225–229. doi:10.1016/j.jcs.2008.10.004

Guo, D. Q., Yin, X. X., Cheng, H., Li, Q., and Yu, X. Z. (2022). Fortification of Chinese steamed bread with *glycyrrhizauralensis* polysaccharides and evaluation of its quality and performance attributes. *Foods* 11, 2253. doi:10.3390/foods11152253

Guttieri, M. J., Rashid, A., Jeffrey, C. S., and Edward, S. (2000). End-use quality of six hard red spring wheat cultivars at different irrigation levels. *Crop Sci.* 40, 631–635. doi:10.2135/cropsci2000.403631x

Guttieri, M. J., Stark, J. C., O'Brien, K., and Edward, S. (2001). Relative sensitivity of spring wheat grain yield and quality parameters to moisture deficit. *Crop Sci.* 41 (2), 327–335. doi:10.2135/cropsci2001.412327x

He, Z. H., Liu, L., Xia, X. C., Liu, J. J., and Peña, R. J. (2005). Composition of HMW and LMW glutenin subunits and their effects on dough properties, pan bread, and noodle quality of Chinese bread wheats. *Cereal Chem.* 84, 345–350. doi:10.1094/CC-82-0345

Huang, S. D., Yun, S. H., Quail, K., and Moss, R. (1996). Establishment of flour quality guidelines for northern style Chinese steamed bread. *J. Cereal Sci.* 24 (2), 179–185. doi:10.1006/jcrs.1996.0051

Huang, S. S. C., Betker, S., Quail, K., and Moss, R. (1993). An optimized processing procedure by Response Surface Methodology (RSM) for northern-style Chinese steamed bread. *J. Cereal Sci.* 18 (1), 89–102. doi:10.1006/jcrs.1993.1037

Jiang, D., Yue, H., Wollenweber, B., Tan, W., Mu, H., Bo, Y., et al. (2009). Effects of post-anthesis drought and waterlogging on accumulation of high-molecular-weight glutenin subunits and glutenin macropolymers content in wheat grain. *J. Agron. Crop Sci.* 195 (2), 89–97. doi:10.1111/j.1439-037X.2008.00353.x

Kumar, A., Mantovani, E. E., Simsek, S., Jain, S. L., Elias, M. E., and Mohamed, M. (2019). Genome wide genetic dissection of wheat quality and yield related traits and their relationship with grain shape and size traits in an elite × non-adapted bread wheat cross. *Plos one* 14 (9), e0221826. doi:10.1371/journal.pone.0221826

Langner, M., Karolina, K., Boleslaw, P. S., Tadeusz, A., Krajewski, P., Kaczmarek, Z., et al. (2017). The influence of *Glu-1* and Glu-3 loci on dough rheology and breadmaking properties in wheat (*Triticum aestivum L.*) doubled haploid lines. *J. Sci. Food Agric.* 97 (15), 5083–5091. doi:10.1002/jsfa.8385

Lawrence, Gl, and Shepherd, K. W. (1981). Inheritance of glutenin protein subunits of wheat. *Theor. Appl. Genet.* 60, 333–337. doi:10.1007/BF00264323

Li, S. B., Gao, X., and Shan, M. Z. (2001). High molecular weight glutenin subunits and processing quality of wheat. Beijing, China.

Li, Z. J., Deng, C., Li, H. F., Liu, C. H., and Bian, K. (2015). Characteristics of remixed fermentation dough and its influence on the quality of steamed bread. *Food Chem.* 179, 257–262. doi:10.1016/j.foodchem.2015.02.009

Li, Z. S. (2010). Retrospect and prospect of wheat breeding in China. *Rev. China Agric. Sci. Technol.* 12, 1–4. doi:10.3969/j.issn.1008-0864.2010.02.01

Nieto-Taladriz, M. T., Perretant, M. R., and Rousset, M. (1994). Effect of gliadins and HMW and LMW subunits of glutenin on dough properties in the F6 recombinant inbred lines from a bread wheat cross. *Theor. Appl. Genet.* 88, 81–88. doi:10.1007/BF00222398

Payne, P. I. (1987). Genetics of wheat storage proteins and the effect of allelic variation on bread-making quality. *Annu. Rev. Plant Biol.* 38, 141–153. doi:10.1146/annurev.pp. 38.060187.001041

Payne, P. I., Corfield, K. G., and Blackman, J. A. (1981). Correlation between thein heritance of certain high-molecular-weight subunits of glutenin and bread-making quality in progenies of six crosses of bread wheat. *J. Sci. Food Agric.* 32, 51–60. doi:10. 1002/jsfa.2740320109

Payne, P. I., and Lawrence, G. J. (1983). Catalogue of alleles for the complex *loci, Glu-A1, Glu-B1* and *Glu-D1*, which code for high molecular-weight subunits of glutenin in hexaploid wheat. *Cereal Res. Commun.* 11, 29–35.

Popineau, Y., Cornec, M., Lefebvre, J., and Marchylo, B. (1994). Influence of high mr glutenin subunits on glutenin polymers and rheological properties of glutens and gluten subfractions of near-isogenic lines of wheat sicco. *J. Cereal Sci.* 19, 231–241. doi:10.1006/ jcrs.1994.1030

Qiao, L., Liu, C., Zheng, X. W., Zhao, J. J., Shang, B. H., Ma, X. F., et al. (2018). Genetic analysis of haplotype-blocks from wheat founder parent Linfen 5064. *Acta Agron. Sin.* 44, 931–937. doi:10.3724/sp.j.1006.2018.00931

Salmanowicz, B. P., Langner, M., and Franaszek, S. (2014). Charge-based characterisation of high molecular-weight glutenin subunits from common wheat by capillary isoelectric focusing. *Talanta* 129, 9–14. doi:10.1016/j.talanta.2014.04.055

Sharma, S., Katyal, M., Singh, N., Singh, A. M., and Ahlawat, A. K. (2022). Comparison of effect of using hard and soft wheat on the high molecular weight-glutenin subunits profile and the quality of produced cookie. *J. Food Sci. Technol.* 59, 2545–2561. doi:10.1007/s13197-021-05272-5

Singh, N. K., Shepherd, K. W., and Cornish, G. B. (1991). A simplified SDS-PAGE procedure for separating LMW subunits of glutenin. *J. Cereal Sci.* 14, 203–208. doi:10. 1016/S0733-5210(09)80039-8

Song, Q. H., Liu, C. Y., Bachir, D. G., Chen, L., and Hu, Y. G. (2017). Drought resistance of new synthetic hexaploid wheat accessions evaluated by multiple traits and antioxidant enzyme activity. *Field Crops Res.* 210, 91–103. doi:10.1016/j.fcr.2017.05.028

Takata, K., Yamauchi, H., Nishio, Z., and Kuwabara, T. (2000). Effect of high molecular weight glutenin subunits on bread-making quality using near-isogenic lines. *Breed. Sci.* 50, 303–308. doi:10.1270/JSBBS.50.303

Tozatti, P., Hopkins, E. J., Briggs, C., Hucl, P., and Nickerson, M. T. (2020). Effect of chemical oxidizers and enzymatic treatments on the baking quality of doughs formulated with five Canadian spring wheat cultivars. *Food Sci. Technol. Int.* 26, 614–628. doi:10.1177/1082013220915363

Wang, C. Y., Guo, T. C., Peng, Y., Zhu, Y. J., Ma, D. Y., and Zhang, C. J. (2004). Effects of post-anthesis irrigation on grain quality indices and yield in winter wheat (*Triticum aestivum L.*). Acta Agron. Sin. 10, 1031–1035.

Weegels, P. L., Hamer, R. J., and Schofield, J. D. (1995). RP-HPLC and capillary electrophoresis of subunits from glutenin isolated by SDS and Osborne fractionation. *J. Cereal Sci.* 22, 211–224. doi:10.1006/jcrs.1995.0058

Wei, Y. M., Zhang, B., Guan, E. Q., Zhang, G. Q., Zhang, Y. Q., and Song, Z. M. (2013). Advances in study of quality property improvement of winter wheat in China. *Sci. Agric.* 46, 4189–4196. doi:10.3864/j.issn.0578-1752.2013.20.002

Xie, L., Liu, S. Y., Zhang, Y., Tian, W. F., Xu, D. G., Li, J. H., et al. (2023). Efficient proteome-wide identification of transcription factors targeting *Glu-1*: a case study for functional validation of *TaB3-2A1* in wheat. *Plant Biotechnol. J.* 21, 1952–1965. doi:10. 1111/pbi.14103

Yang, T., Ge, J. K., Wang, P., Zhong, Y. X., Zhou, Q., Wang, X., et al. (2023). Effect of high-molecular weight glutenin subunits (HMW-GSs) on gluten polymerization during biscuit making: insights from experimental and molecular dynamics Simulation Study. *J. Agric. Food Chem.* 71, 8150–8163. doi:10.1021/acs.jafc.2c08277

Zhang, C. Q., and Li, Q. Q. (1993). A study on the main quality characters influencing the steamed bread processing quality of (*Triticum aestivum L.*). Sci. Agric. 26, 39–46.

Zhang, L., Boven, A. V., Mulder, J., Grandia, J., Chen, X. D., and Remko, M. B., et al. (2019). Arabinoxylans-enriched fractions: from dry fractionation of wheat bran to the investigation on bread baking performance. *J. Cereal Sci.* 7, 1–8. doi:10.1016/j.jcs.2019. 02.005

Zhang, P. P., He, Z. H., Chen, D. S., Zhang, Y., Oscar, R. L., and Xia, X. C. (2007). Contribution of common wheat protein fractions to dough properties and quality of northern-style Chinese steamed bread. *J. Cereal Sci.* 46, 1–10. doi:10.1016/j.jcs.2006. 10.007

Zhang, P. P., Jondiko, T. O., Tilley, M., and Joseph, M. A. (2014). Effect of high molecular weight glutenin subunit composition in common wheat on dough properties and steamed bread quality. *J. Sci. Food Agric.* 94, 2801–2806. doi:10.1002/jsfa.6635

Zhao, D. H., Zhang, Y., Wang, D. S., Huang, L., Chen, X. M., and Xiao, Y. G., et al. (2018). Pan bread and steamed bread qualities of novel-released cultivars in northern winter wheat region of China. *Acta Agron. Sin.* 44, 697–705. doi:10.3724/SP.J.1006.2018. 00697

Zhao, J. J., Zheng, X. W., Qiao, L., Ge, C., Wu, B. B., and Zhang, S. W., et al. (2020). Effects of HMW-GSs on quality related traits in wheat (*Triticum aestivum* L.) under different water regimes. *Plos one* 15, e0237711. doi:10.1371/journal.pone.0237711

Zhou, J. X., Liu, D. M., Deng, X., Zhen, S. M., Wang, Z. M., and Yan, Y. M. (2018). Effects of water deficit on breadmaking quality and storage protein compositions in bread wheat (*Triticum aestivum L.*). *J. Sci. Food Agric.* 98 (11), 4357–4368. doi:10.1002/jsfa.8968

Zhu, J., Huang, S., Khan, K., and Brien, L. O. (2001). Relationship of protein quantity, quality and dough properties with Chinese steamed bread quality. *J. Cereal Sci.* 33, 205–212. doi:10.1006/jcrs.2000.0358